quia qui confitetur peccata sua, et accusat peccata sua, iam cum Deo facit. Accusat

²⁸ Gv 3, 16.

²⁹ Gv 3, 15. Per i problemi riguardanti testo e traduzione si veda la nota poco sopra.

³⁰ Gv 3, 17.

³¹ Gv 3, 18.

³² Gv 3, 18.

³³ 2Tm 2, 19 Vulg.: "Cognovit Dominus, qui sunt eius,". NCEI traduce: "Il Signore conosce quelli che sono suoi,"; l'italiano viene adeguato al testo.

³⁴ Gv 3, 18 Vulg.: "qui autem non credit, iam iudicatus est".

³⁵ Anche questa è citazione testuale di Gv 3, 18 Vulg.: "quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei"; VL: "quia non creditit ..."; in italiano viene evidenziato con il corsivo.

³⁶ Gv 3, 19.

³⁷ Gv 3, 21.

Deus peccata tua; si et tu accuses, coniungeris Deo. Quasi duae res sunt, homo, et peccator. Quod audis homo, Deus fecit; quod audis, peccator, ipse homo fecit. Dele quod fecisti, ut Deus salvet quod fecit. Oportet ut oderis in te opus unum, et ames in te opus Dei.

Cum autem cooperit tibi displicere quod fecisti, inde incipiunt bona opera tua, quia accusas mala opera tua. Initium bonorum operum confessio est operum malorum. Facis veritatem, et venis ad lucem. Quid est, facis veritatem? Non te palpas, non tibi blandiris, non te adulas. Non dicas, Justus sum, cum sis iniquus, et incipis facere veritatem. Venis autem ad lucem, ut manifestentur opera tua, quia in Deo facta sunt: quia et hoc ipsum, quod tibi displicuit peccatum tuum, non tibi displiceret, nisi Deus tibi liceret, et ejus veritas te tibi ostenderet. Sed qui etiam admonitus diligit peccata sua, odit admonentem lucem, et fugit eam, ut non arguantur opera eius mala, quae diligit. Qui autem facit veritatem, accusat in se mala sua; non sibi parcit, non sibi ignoscit, ut Deus ignoscatur;

ipse agnoscit, et venit ad lucem: cui gratias agit, quod ille, quid in se odisset ostenderet; dicit Dominus: *Averte faciem tuam a peccatis meis* (Psal. I).³⁸

Et qua fronte dicit, nisi iterum dicat: *Quoniam facinus meum ego agnosco, et peccatum meum contra me est semper* (*Ibid.*).

Si autem post te feceris peccatum tuum, retorquet tibi illud Deus ante oculos tuos; et tunc retorquet, quando jam poenitentiae fructus nullus erit.

Currite, ne tenebrae vos comprehendant.³⁹

Sequitur autem:

Dio. Dio condanna i tuoi peccati; se anche tu li condanni, ti congiungi a Dio. Sono quasi due realtà: l'uomo, e il peccatore. Quando senti uomo, lo ha fatto Dio; quando senti peccatore lo ha fatto l'uomo stesso. Distruggi ciò che hai fatto, affinché Dio salvi ciò che ha fatto. È necessario che tu detesti in te una sola opera, e ami in te l'opera di Dio. Quando poi comincia a dispiacerti ciò che hai fatto, allora cominciano le tue opere buone, perché condanni le tue opere cattive. Inizio delle opere buone è la confessione delle opere cattive. Fai verità, e vieni alla luce. Cosa significa: fai verità? Non lusinghi te stesso, non ti blandisci, non ti adul. Non dici: Sono giusto, mentre sei iniquo, e cominci a fare verità. Allora vieni alla luce, affinché siano manifestate le tue opere, perché sono state fatte in Dio: perché anche il tuo stesso peccato, che ti è dispiaciuto, non ti sarebbe dispiaciuto, se Dio non ti avesse illuminato, e la sua verità non ti avesse manifestato a te stesso. Ma chi, seppur redarguito, ama i propri peccati, odia la luce che lo redarguisce, e la fugge, affinché non gli vengano rinfacciate le sue opere cattive che ama. Chi, invece, fa verità, condanna in se stesso le sue azioni cattive; non si risparmia, non si perdonà, affinché Dio gli perdoni;

egli stesso riconosce, e viene alla luce: a lui rende grazie, per avergli mostrato cosa dovesse odiare in se stesso; dice al Signore: *Distogli lo sguardo dai miei peccati* (Sal 50, 11). Ma con che faccia lo dice, se non dicesse pure: *Sì, le mie iniquità io le riconosco, il mio peccato mi sta sempre dinanzi.* (*ibid.* 50, 5).

Se invece avrai fatto il tuo peccato di nascosto, Dio te lo rimetterà davanti agli occhi; e te lo rimetterà davanti agli occhi allorquando il frutto del pentimento sarà nullo.

Correte, perché le tenebre non vi sorprendano.

Poi prosegue:

Deus peccata tua: si et tu accuses, coniungeris Deo. Quasi duae res sunt, homo et peccator. Quod audis homo, Deus fecit: quod audis peccator, ipse homo fecit. Dele quod fecisti, ut Deus salvet quod fecit.

Oportet ut oderis in te opus tuum, et ames in te opus Dei.

Cum autem cooperit tibi displicere quod fecisti, inde incipiunt bona opera tua, quia accusas mala opera tua. Initium operum bonorum, confessio est operum malorum. Facis veritatem, et venis ad lucem. Quid est: Facis veritatem? Non te palpas, non tibi blandiris, non te adulas; non dicas: *Iustus sum, cum sis iniquus,* et incipis facere veritatem. Venis autem ad lucem ut manifestentur opera tua, quia in Deo sunt facta; quia et hoc ipsum quod tibi displicuit peccatum tuum, non tibi displiceret, nisi Deus tibi liceret, et eius veritas tibi ostenderet.

Sed qui et admonitus diligit peccata sua, odit admonentem lucem

et fugit eam, ut non arguantur opera eius mala quae diligit.

Qui autem facit veritatem, accusat in se mala sua; non sibi parcit,

non sibi ignoscit, ut Deus ignoscatur;

quia quod vult ut Deus ignoscatur,

ipse agnoscit, et venit ad lucem; cui gratias agit, quod illi quid in se odisset ostenderit.

Dicit Deus: *Averte faciem tuam a peccatis meis:*

et qua fronte dicit, nisi iterum dicat: *Quoniam facinus meum ego cognosco, et peccatum meum coram me est semper?*

Sit ante te quod non vis esse ante Deum.

Si autem post te feceris peccatum tuum, retorquet illud tibi Deus ante oculos tuos; et tunc retorquet, quando iam poenitentiae fructus nullus erit.

14. Currite, ne tenebrae vos comprehendant,

fratres mei: evigilate ad salutem vestram, evigilate dum tempus est; nullus retardetur a templo Dei, nullus retardetur ab opere Domini, nullus avocetur ab oratione continua, nullus a solita devotione fraudetur. Evigilate ergo cum dies est: lucet dies, Christus est dies. Paratus est ignoscere, sed agnoscentibus; punire autem defendantes se, et iustos se iactantes, et putantes se esse aliquid, cum nihil sint. In dilectione autem eius et in misericordia eius qui ambulat, etiam liberatus ab illis lethalibus et grandibus peccatis, qualia sunt facinora, homicidia, furta, adulteria; propter illa quae minuta videntur esse peccata linguae, aut cogitationum, aut immoderationis in rebus concessis, facit veritatem confessionis, et venit ad lucem in operibus bonis: quoniam minuta plura peccata si neglegantur, occidunt. Minutae sunt guttae quae flumina implent: minuta sunt grana arenae; sed si multa arena imponatur, premit atque opprimit. Hoc facit sentina neglecta, quod facit fluctus irruens: paulatim per sentinam intrat; sed diu intrando et non exhaustiendo, mergit navim. Quid est autem exhaustire, nisi bonis operibus agere ne obruant peccata, gemendo, ieunando, tribuendo, ignoscendo? Iter autem huius saeculi molestum est, plenum est temptationibus; in rebus prosperis ne extollat, in rebus adversis ne frangat. Qui tibi dedit felicitatem huius saeculi, ad consolationem tuam dedit, non ad corruptionem. Rursus qui te flagellat in isto saeculo, ad emendationem, non ad damnationem facit. Ferto patrem erudiantem, ne sentias iudicem punientem. Haec quotidie dicimus vobis, et saepe dicenda sunt, quia bona et salutaria sunt.

TRACTATUS XIII

Qui habet sponsam, sponsus est (Io 3, 22-29).

Omnis ecclesia virgo appellata est. Quae est virginitas? Integra fides, solida spes, sincera caritas. O tu, virgo, si Sponso servas virginitatem tuam, quare curris ad eum qui dicit: ego baptizo, cum amicus sponsi tui dicat: Hic est qui baptizat? Deinde sponsus tuus totum orbem tenet; quare tu in parte corrumperis?

1. Ordo lectionis evangelicae secundum Ioannem, sicut potestis meminisse, qui curam geritis profectus vestri, ita sequitur, ut haec quae modo lecta est, hodie nobis tractanda proponatur. Ab ipso principio usque ad hodiernam lectionem, quae supra dicta sunt, meministis iam esse tractata. Et si forte inde multa estis oblieti, certe vel officium nostrum manet in vestra memoria. Quae hinc audieritis de baptismo Ioannis, etsi non tenetis omnia, audisse vos tamen credo quod teneatis: quae dicta sunt etiam, quare Spiritus sanctus in columbae specie apparuerit; et quomodo illa nodosissima quaestio soluta sit, quia nescio quid quod non noverat, didicit Ioannes in Domino per columbam, cum iam eum nosset, quando venienti ut baptizaretur, ait: *Ego a te debeo baptizari, et*

³⁸ In realtà Sal 50, 11 Vulg.: "Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper."; Sabatier in nota: "Aug. [...] at in Ps. 44. p. 390. g. *Facinus meum ego agnosco?*".

³⁹ È citazione testuale di Gv 12, 35 Vulg.: "ut non vos tenebrae comprehendant:".

tu venis ad me? Quando ei Dominus respondit: *Sine modo, ut impleatur omnis iustitia.* 2. Nunc ergo ad eumdem Ioannem cogit nos ordo lectionis reverti. Ipse est ille qui prophetatus est per Isaiam: *Vox clamantis in eremo: Parate viam Domino, rectas facite semitas eius.* Tale testimonium redditum Domino suo, et (quia ille dignatus est) amico suo: Dominusque ipsius et amicus ipsius perhibuit et ipse testimonium Ioanni. Dixit enim de Ioanne: *In natis mulierum non exsurrexit maior Ioanne Baptista.* Sed quia illi se praeposuit, in hoc quod plus erat Ioanne, Deus erat. *Qui autem minor est, inquit, in regno coelorum, maior est illo.* Minor nativitate, maior potestate, maior divinitate, maiestate, claritate: tamquam *in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Sic autem perhibuerat in superioribus lectionibus Ioannes Domino testimonium, ut Filium Dei quidem diceret, Deum non diceret, nec tamen negaret: tacuerat Deum, non negaverat Deum, sed non omnino tacuit Deum: fortassis enim invenimus hoc in hodierna lectione. Dixerat Filium Dei: sed dicti sunt et homines filii Dei. Dixerat tantae excellentiae illum fuisse, ut non esset ipse **dignus corrigiam calceamenti eius solvere.** Iam magnitudo ista multum dat intellegi, cuius non erat **dignus corrigiam calceamenti solvere**, ille quo nemo surrexerat maior in natis mulierum. Plus enim erat omnibus hominibus et Angelis. Nam angelum invenimus prohibuisse, ne homo illi ad pedes caderet. Cum enim quaedam in Apocalypsi Angelus ostenderet Ioanni, qui scripsit hoc Evangelium, conterritus magnitudine visionis Ioannes cecidit ad pedes Angeli. Et ille: *Surge, vide ne feceris hoc; Deum adora nam ego conservus tuus sum et fratrum tuorum.* Cadere ergo sibi ad pedes hominem angelus prohibuit. Nonne manifestum est quia super omnes Angelos est, cui talis homo, quo maior nemo surrexit in natis mulierum, dicit **indignum se esse solvere corrigiam calceamenti?**

Contra eos qui putant Christum in Africa sola regnare.

3. Tamen aliquid evidenter dicat Ioannes, quia Deus est Dominus noster Iesus Christus. Inveniamus hoc in praesenti lectione, quia forte et de illo cantavimus: *Regnavit Deus super omnem terram:* contra quod surdi sunt, qui putant eum in Africa sola regnare. Non enim non dictum est de Christo, cum dictum est: *Regnavit Deus super omnem terram.* Quis est enim alius rex noster, nisi Dominus noster Iesus Christus? Ipse est rex noster. Et quid audistis in ipso Psalmo, recenti versu modo cantato? *Psallite Deo nostro, psallite: psallite regi nostro, psallite.* Quem dixit Deum, ipsum dixit regem nostrum: *Psallite Deo nostro, psallite: psallite regi nostro, psallite intellegenter.* Ne in una parte velis intellegere cui psallis: **Quoniam rex omnis terrae Deus**⁵⁹. Et quomodo est omnis terrae rex, qui visus est in una parte terrarum, in Ierosolyma, in Iudea, ambulans inter homines, natus, sugens, crescens, manducans, bibens, vigilans, dormiens, fatigatus ad puteum sedens, comprehensus, flagellatus, sputis illitus, spinis coronatus, ligno suspensus, lancea percussus, mortuus, sepultus? quomodo ergo **rex omnis terrae?** Quod videbatur in loco, caro erat: oculis carneis caro apparebat; in carne mortali maiestas immortalis occultabatur. Et quibus oculis maiestas immortalis penetrata compage carnis poterit intueri? Est alius oculus, est interior oculus. Non enim nullos oculos habebat et Tobias, quando caecus oculus corporeis filio dabat praecepta vitae. Ille patri manum tenebat, ut pedibus ambularet: ille filio consilium dabat, ut viam iustitiae teneret. Et hac oculos video, et hac oculos intellego. Et meliores oculi dantis vitae consilium, quam oculi tenentis manum. Tales oculos quaerebat et Iesus, quando ait Philippo: *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me?* Tales oculos quaerebat, cum ait: *Philippe, qui videt me, videt et Patrem.* Isti oculi in intellegentia sunt, isti oculi in mente sunt. Ideo cum dixisset Psalmus: **Quoniam rex omnis terrae Deus;** subiecit statim: **Psallite intellegenter.** Quod enim dico: **Psallite Deo nostro, psallite;** Deum dico regem nostrum. Sed regem nostrum inter homines vidistis tamquam hominem, vidistis passum, crucifixum, mortuum: latebat aliquid in illa carne quam oculis carneis videre potuistis. Quid ibi latebat? **Psallite intellegenter;** nolite oculis quaerere quod mente conspicitur. **Psallite lingua,** quia inter vos caro; sed quia **Verbum caro factum est, et habitavit in nobis,** reddite sonum carni, reddite Deo mentis obtutum. **Psallite intellegenter,** et videtis quia **Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.**

4. Dicat et Ioannes testimonium:

*Post haec venit Jesus et discipuli eius in Iudeam terram, et illuc demorabatur cum eis, et illuc baptizabat.*⁴⁰ Baptizatus baptizat, non eo baptismate baptizat quo est baptizatus: dat baptismum Dominus baptizatus a servo,

Dopo queste cose, Gesù andò con i suoi discepoli nella regione della Giudea, e là si tratteneva con loro, e battezzava. Il battezzato battezza; non battezza con quel battesimo con cui è stato battezzato; Il Signore, battezzato dal servo, dà il battesimo

⁴⁰ Gv 3, 22.
⁵⁹ Beda cita questo stesso versetto del Sal 46 sempre in questa sezione del commento, in corrispondenza della fine del §11 di questo tractatus 13; Agostino lo riprende anche ai § 13 e 14 di questo stesso tractatus. Evidenziati pari colore.

ostendens humilitatis viam, et perducens ad baptismum Domini, hoc est, baptismus suum, re praebendo humilitatis exemplum, quia ipse non respuit baptismum servi; et baptizatus est Dominus, viam se fecit ad se venientibus, ipsum audiamus. *Ego sum via, veritas et vita* (Joan. XIV). Si veritatem quaeris, viam tene; nam ipse est veritas, qui est via.

mostrando la via dell'umiltà e che conduce al battesimo del Signore, cioè il suo battesimo, offrendo con ciò un esempio di umiltà, perché egli non rifiuta il battesimo del servo; e col battesimo del servo veniva preparata la via al Signore, e, una volta battezzato, il Signore si fece via per coloro che venivano a lui. Ascoltiamolo: *Io sono la via, la verità e la vita* (Gv 14, 6). Se cerchi la verità tieni la via; infatti egli è la verità, lui che è la via.

ostendens humilitatis viam, et perducens ad baptismum Domini, hoc est baptismum suum, praebendo humilitatis exemplum, quia ipse non respuit baptismum servi. Et in baptismum servi via praeparabatur Domino, et baptizatus Dominus viam se fecit venientibus. Ipsum audiamus: *Ego sum via, veritas et vita*. Si veritatem quaeris, viam tene: nam ipsa est via quae est veritas.

Ipsa est quo is, ipsa est qua is; non per aliud is ad aliud, non per aliud venis ad Christum: per Christum ad Christum venis. Quomodo per Christum ad Christum? Per Christum hominem ad Christum Deum: per Verbum carnem factum, ad Verbum quod in principio erat Deus apud Deum; ab eo quod manducavit homo, ad illud quod quotidie manducant Angeli. Sic enim scriptum est: *Panem coeli dedit eis: panem Angelorum manducavit homo*. Quis est panis Angelorum? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*. Quomodo panem Angelorum manducavit homo? *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis*.

Deus tibi totum est.

5. Sed quia diximus manducare Angelos, fratres, ne putetis morsibus fieri. Nam si hoc intellexeritis, quasi dilaniatur Deus quem manducant Angeli. Quis dilaniat iustitiam? Sed rursum mihi aliquis dicit: Et quis est qui manducat iustitiam? Unde ergo: *Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur?* Cibus quem manducas per carnem, ut reficiaris tu, ille deficit; ut reparet te, consumitur: manduca iustitiam, et tu reficeris, et illa integra perseverat. Quomodo videndo istam lucem corpoream reficiuntur isti oculi nostri, et res est corporea quae videtur oculis corporeis. Multi enim cum fuerint diutius in tenebris, infirmatur acies ipsorum, quasi ieunio lucis. Fraudati oculi cibo suo (luce quippe pascuntur), defatigantur ieunio et debilitantur, ita ut ipsam lucem qua reficiuntur, videre non possint: et si diutius abfuerit, extinguntur, et tamquam moritur in eis ipsa acies lucis. Quid ergo? quia tot oculi quotidie ista luce pascuntur, minor fit? Et illi reficiuntur, et ipsa integra permanet. Si hoc potuit Deus de luce corporea corporeis oculis exhibere; non exhibet mundis cordibus lucem illam infatigabilem, integrum perseverantem, nulla ex parte deficientem? Quam lucem? *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum*. Videamus si lux est. *Quoniam apud te est fons vitae, et in lumine tuo videbimus lumen*. In terra aliud est fons, aliud lumen. Sitiens quaeris fontem, et ut pervenias ad fontem, quaeris lucem: et si dies non est, accendis lucernam, ut ad fontem pervenias. Fons ille, ipsa est lux; sitiens fons est, caeco lux est: aperiantur oculi ut videant lucem, aperiantur fauces cordis ut bibant fontem; quod bibis, hoc vides, hoc audis. Totum tibi fit Deus; quia horum quae diligis, totum tibi est. Si visibilia attendis, nec panis est Deus, nec aqua est Deus, nec lux ista est Deus, nec vestis est Deus, nec domus est Deus. Omnia enim haec visibilia sunt, et singula sunt: quod est panis, non hoc est aqua; et quod est vestis, non hoc est domus; et quod sunt ista, non hoc est Deus: visibilia enim sunt. Deus tibi totum est: si esuris, panis tibi est; si sitis, aqua tibi est; si in tenebris es, lumen tibi est, quia incorruptibilis manet; si nudus es, immortalitatis vestis tibi est, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem. Omnia possunt dici de Deo, et nihil digne dicitur de Deo. Nihil latius hac inopia. Quaeris congruum nomen, non invenis; quaeris quoquo modo dicere, omnia invenis. Quid simile, agnus et leo? De Christo utrumque dictum est: *Ecce agnus Dei*. Quomodo leo? *Vicit leo de tribu Iuda*.

6. Audiamus Ioannem: *Baptizabat Jesus*. Diximus quia baptizabat Jesus. Quomodo Iesus? quomodo Dominus? quomodo Dei Filius? quomodo Verbum? Sed Verbum caro factum est.

Erat autem et Ioannes baptizans in Aenon iuxta Salim.

Lacus quidam Aenon. Unde intelligitur quia lacus erat? *Quia aquae multae erant ibi, et veniebant, et baptizabantur*.

Nondum enim missus erat in carcерem Ioannes.

Si meministis (ecce iterum dico), dixi quare baptizabat Ioannes: quia oportebat ut Dominus baptizaretur. Et quare oportebat ut Dominus baptizaretur?

Quia multi contempti erant Baptismum, eo quod iam maiore gratia praediti

Audiamus Joannem: *Baptizabat Jesus*: Diximus quia baptizat Jesus, quomodo Jesus, quomodo Dominus, quomodo Dei Filius, quomodo Verbum. Sed Verbum caro factum est⁴¹.

*Erat autem Joannes baptizans in Enon iuxta Salim.*⁴²

Locus quid est, ex nomine

intelligitur, quia aquae multae erant ibi.⁴³

Enon iuxta Salim locus est, ubi baptizabat Joannes; et ostenditur nunc usque locus in octavo lapide Scytopoleos ad meridiem iuxta Salim et Jordanem.

*Nondum enim missus fuerat Joannes in carcere.*⁴⁴

Quare baptizat Joannes? quia oportebat ut baptizaretur Dominus. Quare oportebat ut Dominus baptizaretur?

Ne aliquis, magna licet praeditus gratia, vel potestate, contemneret baptizari. Ipse

Ascoltiamo Giovanni: *Gesù battezzava*. Abbiamo detto che Gesù battezza, come Gesù, come Signore, come Figlio di Dio, come Verbo. Ma il Verbo si fece carne.

Anche Giovanni battezzava a Ennòn, vicino a Salim.

Di che luogo si tratti

Io si capisce dal nome, perché là c'era molta acqua.

Ennòn è un luogo presso Salim, dove battezza Giovanni; e il luogo è indicato sino ad ora nell'ottava pietra di Scitopoli a mezzogiorno presso Salim e il Giordano.

Giovanni, infatti, non era ancora stato gettato in prigione.

Perché Giovanni battezza? perché era necessario affinché fosse battezzato il Signore. Perché bisognava che il Signore fosse battezzato?

Affinché qualcuno, sia pure dotato di grande grazia, o potere, non disprezzasse di

⁴¹ È citazione di Gv 1, 14. In italiano viene evidenziato col corsivo.

⁴² Gv 3, 23.

⁴³ In realtà anche questa è citazione di Gv 3, 23; pertanto in italiano viene evitato il corsivo.

⁴⁴ Gv 3, 24.

Dominus non contempsit baptismi sacramentum, quamvis in illo non esset quod mundaretur in baptismo, qui nullum habuit peccatum, quod dimitteretur in baptismi lavacro. Baptizatus est Dominus a servo, ne servus Domini baptismum contemneret. Nondum enim missus fuerat in carcere Joannes. Ideo hoc dicit evangelista, ut intelligeretur haec miracula, quae ante posuit, primo anno doctrinae Domini nostri Iesu Christi, quae incipiebat a baptismo suo, acta esse: cujus anni gesta maxime alios intellexerit evangelista facere.

essere battezzato. Il Signore stesso non disprezzò il sacramento del battesimo, benché in lui non ci fosse di che essere mondato nel battesimo, lui che non ebbe alcun peccato da abbandonare nel lavacro del battesimo. Il Signore è battezzato dal servo, perché il servo non disprezzi il battesimo del Signore. Giovanni, infatti, non era ancora stato gettato in prigione. Pertanto l'evangelista dice ciò affinché si capisca che questi miracoli, che aveva posto prima, furono compiuti nel primo anno dell'insegnamento di nostro Signore Gesù Cristo, che aveva inizio dal suo battesimo: l'evangelista aveva voluto intendere che i fatti di quell'anno li fanno soprattutto altri.

viderentur, quam viderent alios fideles. Verbi gratia, iam continenter vivens catechumenus, contemneret coniugatum, et diceret se meliorem quam ille sit fidelis. Ille catechumenus posset dicere in corde suo: Quid mihi opus est Baptismum accipere, ut hoc habeam quod et iste, quo iam melior sum? Ne ergo cervix ista praecipitaret quosdam de meritis iustitiae sua plurimum elatos, baptizari voluit Dominus a servo; tamquam alloquens filios capitales: Quid vos extollitis? quid erigitis, quia habetis, ille prudentiam, ille doctrinam, ille castitatem, ille fortitudinem patientiae? Numquid tantum habere potestis, quantum ego qui dedi? Et tamen ego baptizatus sum a servo, vos dediti a Domino. Hoc est: Ut impleatur omnis iustitia.

7. Sed dicet aliquis: Sufficiebat ergo ut baptizaret Dominum Ioannes; quid opus erat ut alii baptizarentur a Ioanne? Et hoc diximus, quia si solus Dominus baptizaretur a Ioanne, non decesset ista cogitatio hominibus, quod meliorem habebat baptismum Ioannes quam Dominus. Dicerent enim: Usque adeo magnus erat baptismus quem habuit Ioannes, ut solus Christus illo fuerit dignus baptizari. Ergo ut ostenderetur melior baptismus quem datus erat Dominus, et ille tamquam servi intellegeretur, ille tamquam Domini, baptizatus est Dominus, ut praebaret humilitatis exemplum: non solus autem baptizatus est ab eo, ne baptismus Ioannis melior baptismu Domini videretur. Ad hoc autem viam praebuit Dominus noster Iesus Christus, sicut audistis, fratres, ne quis arrogans quod habeat abundantiam alicuius gratiae, deditur baptizari baptismu Domini. Quantumcumque enim catechumenus proficiat, adhuc sarcinam iniquitatis sua portat: non illi dimittitur, nisi cum venerit ad Baptismum. Quomodo non caruit populus Israel populo Aegyptiorum, nisi cum venisset ad mare rubrum; sic pressura peccatorum nemo caret, nisi cum ad fontem Baptismi venerit.

Fons numquam sitit.

8. Facta est ergo quaestio ex discipulis Ioannis cum Iudeis de purificatione.

Celantes enim discipuli Joannis magistrum, quia plures audiebant concurrere ad baptismum Christi, et praeferre Judeos baptismu Joannis baptismum Christi, novissime venerunt ad ipsum Joannem ut solveret quaestionem quam habuerant cum Iudeis de discretione inter baptismu Christi et baptismum illius.

Nacque allora una discussione tra i discepoli di Giovanni e i Giudei riguardo alla purificazione rituale.

Infatti i discepoli di Giovanni tenevano all'oscuro il maestro, poiché sentivano che molti accorrevano al battesimo di Cristo, e che i Giudei preferivano il battesimo di Cristo al battesimo di Giovanni, alla fine vennero allo stesso Giovanni perché sciogliesse la questione che avevano avuto coi Giudei a proposito della differenza fra il battesimo di Cristo e il suo battesimo.

Baptizabat Ioannes, baptizabat Christus: moti sunt discipuli Ioannis; concurrebatur ad Christum, veniebatur ad Ioannem. Qui enim veniebant ad Ioannem, mittebat illos ad Iesum baptizari; non mittebantur ad Ioannem, qui a Christo baptizabantur. Turbati sunt discipuli Ioannis, et cooperunt quaestionem tractare cum Iudeis, quomodo solet fieri. Intellegas dixisse Iudeos maiores esse Christum, et ad eius baptismum debere concurri. Illi nondum intellegentes, defendebant baptismum Ioannis. Ventum est ad ipsum Ioannem, ut solveret quaestionem. Intellegat Caritas vestra. Et hic utilitas ipsa humilitatis agnoscitur, et ostenditur utrum in ipsa quaestione cum errarent homines, gloriari apud se voluerit Ioannes. Fortasse enim dixit: Verum dicitis, recte contenditis, baptismus meus est melior. Nam ut neveritis quod baptismus meus est melior, ipsum Christum ego baptizavi. Poterat hoc dicere Ioannes, baptizato Christo. Quantum, se si vellet extendere, habebat ubi se extenderet? Sed melius neverat apud quem se humiliaret: quem se neverat nascendo antecedere, illi voluit confitendo cedere; salutem suam intellegebat in Christo esse. Iam dixerat superius: *Nos omnes de plenitudine eius accepimus*: Et hoc confiteri Deum est. Quomodo enim omnes homines de plenitudine eius accipiunt, nisi ille sit Deus? Nam si sic ille homo ut non Deus, de plenitudine Dei accipit etiam ipse, et sic non Deus est. Si autem omnes homines de plenitudine eius accipiunt, ille est fons, illi bibentes. Qui bibunt fontem, et sitire possunt et bibere; fons nunquam sitit, fons se ipso non eget. Fonte egent homines; aridis visceribus, aridis faucibus currunt ad fontem ut reficiantur: fons fluit ut reficiat; ita Dominus Iesus

9. Videamus ergo quid responderit Ioannes: Venerunt ad Ioannem,

et dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem,
cui tu testimonium perhibuisti,

ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad illum:

hoc est: Quid dicitis? non sunt prohibendi, ut ad te potius veniant?

Respondit, et dixit: Non potest homo quidquam accipere, nisi ei datum fuerit de coelo. De quo putatis hoc dixisse Ioannem? De seipso: Quasi homo accepi, ait, de coelo. Intendat Caritas vestra. Non potest homo quidquam accipere, nisi fuerit ei datum de coelo.

Ipsi vos mihi testimonium perhibetis quod dixerim: Ego non sum Christus.

Et dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem,

ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum.⁴⁵

Quasi indignantes quod plures venissent ad baptismum Christi, dixerunt: Omnes veniunt ad eum, et te dimittunt. Tuo baptismo baptizatus est ille, ad cuius baptismum omnes modo concurrunt.

Respondit, et dixit: Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit illi datum de coelo.

Vos mihi testimonium perhibetis quod dixerim: Non sum ego Christus.⁴⁷

Egli dissero: «Rabbi, colui che era con te dall'altra parte del Giordano, [...]».

ecco, sta battezzando e tutti accorrono a lui».

Quasi sdegnandosi che molti venissero al battesimo di Cristo, dissero: Tutti vengono a lui, e ti lasciano. Egli è stato battezzato col tuo battesimo; ora tutti accorrono al suo battesimo.

Rispose: Nessuno può prendersi qualcosa se non gli è stata data dal cielo.

Voi stessi mi siete testimoni che io ho detto: «Non sono io il Cristo».

⁴⁵ Gv 3, 25. NCEI traduce: "Nacque allora una discussione tra i discepoli di Giovanni e un Giudeo riguardo alla purificazione rituale.", secondo VulgN; in italiano viene adeguata a Vulg.

⁴⁶ Gv 3, 26 Vulg.: "et dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum.".

⁴⁷ Gv 3, 27-28 Vulg.: "Respondit Ioannes, et dixit: Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de coelo. Ipsi vos mihi testimonium perhibetis quod dixerim: Non sum ego Christus.". Ho mantenuto la traduzione NCEI, ma, qui forse, sarebbe più incisivo tradurre: "L'uomo non può prendere alcunché, ...".

Si meo **testimonio** creditis, scitote me non esse Christum, sed illum illius baptismum esse, in quo remissio est peccatorum, et Spiritus sanctus datur, non meum: in quo tantummodo poenitentia dabatur, et fides in eum, de quo querimoniam nunc habetis.

Non potest homo aliquid accipere, nisi fuerit illi datum de coelo.

Praeco sum, ille judex. Ergo servus, ille Dominus. Ille sponsus, ego amicus sponsi. Illum oportet crescere, me autem minui.⁴⁸ Veniebam illi viam parare⁴⁹, non me exaltare. *Ego vox clamantis*⁵⁰ ille verbum Patris. *Qui post me venit, ante me factus est*, id est, dignitate mihi praelatus est.

*Cujus ego non sum dignus corrigiam calceamenti ejus solvere.*⁵¹

Id est, nativitas illius qua ex Virgine natus venit in mundum, enarrare mysterium. Audistis testimonium meum, credite testimonio meo, concurrete ad illum, in cuius baptismo est remissio peccatorum. Iste Joannes tantae auctoritatis habebatur, ut a populo Christus putaretur; sed ille falsum respuit honorem, ut solidam posset habere veritatem.

Noluit de se jactare quod non fuit, ne sine eo esset qui semper fuit.

*Qui habet sponsam, sponsus est.*⁵²

Ego non sum sponsus. Sed quid sum? Amicus sponsi, gaudens in vocem illius qui est sponsus,⁵³

Se credete alla mia testimonianza, sappiate che io non sono Cristo, ma che il battesimo in cui c'è la remissione dei peccati, ed è dato lo Spirito santo, è quello suo, non mio; nel quale era data soltanto la penitenza, e la fede in lui, di cui ora vi lamentate.

Nessuno può prendersi qualcosa se non gli è stata data dal cielo.

Io sono l'araldo, lui il giudice. Dunque io servo, lui Signore. Lui sposo, io amico dello sposo. *Lui deve crescere; io, invece, diminuire.* Sono venuto a preparargli la strada, non per esaltarci. *Io sono voce di uno che grida*, lui il verbo del Padre. *Colui che viene dopo di me è avanti a me, perché era prima di me*, cioè per dignità mi sopravanza.

A lui io non sono degno di slegare il laccio del sandalo.

Cioè: di narrare il mistero della sua nascita grazie alla quale è venuto al mondo, nato dalla Vergine. Avete ascoltato la mia testimonianza, credete alla mia testimonianza, accorrete a lui, nel cui battesimo c'è la remissione dei peccati. Questo Giovanni era stimato di tale autorità, da essere reputato Cristo dal popolo; ma egli rifiutò il falso onore, per poter avere una solida verità.

Non volle vantarsi di ciò che non era, per non essere senza colui che da sempre era.

Lo sposo è colui al quale appartiene la sposa.

Io non sono lo sposo. Ma cosa sono? L'amico dello sposo, che esulta alla voce di colui che è lo sposo,

Tamquam dicens, quid vos fallitis? vos ipsi mihi quomodo proposuistis istam quaestionem? Quid mihi dixistis? *Rabbi, qui erat tecum trans Iordanem, cui tu testimonium perhibuisti.* Nostis ergo quale **testimonium** illi perhibui: modo dicturus sum non esse illum quem dixi esse? Ergo quia aliquid accepi de coelo ut aliquid essem, inanem me vultis esse, ut loquar contra veritatem?

Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit illi datum de coelo.

Ipsi vos mihi testimonium perhibetis quod dixerim: Ego non sum Christus. Non es tu Christus: sed quid, si maior illo, quia tu illum baptizasti? *Missus sum:* ego praeco sum, ille iudex est.

Amicum sponsi audiamus, non adulteros.

10. Et audi testimonium multo vehementius, multo expressius. Videte quid nobiscum agitur; videte quid amare debeamus; videte quia aliquem hominem amare pro Christo, adulterium est. Quare hoc dico? Attendamus vocem Ioannis: poterat in illo errari, poterat ipse putari qui non erat;

respuist a se falsum honorem, ut teneat solidam veritatem.

Videte quid dicat Christum, quid se:

Qui habet sponsam, sponsus est.

Casti estote, sponsum amate. Quid autem tu es, qui nobis dicas: *Qui habet sponsam, sponsus est? Amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi.* Aderit Dominus Deus noster pro motu cordis mei, multo enim gemitu plenum est, dicere quod doleo: sed obsecro vos per ipsum Christum, ut quod dicere non potuero, vos cogitetis; novi enim dolorem meum exprimi satis digne non posse. Multos enim adulteros video, qui sponsam tanto pretio emptam, amatam foedam ut pulchra fieret, illo emptore, illo liberatore, illo decoratore, possidere volunt; et id agunt verbis suis, ut pro sponsa amentur. De illo dictum est: *Hic est qui baptizat.* quis huc exit et dicit: Ego baptizo? quis huc exit et dicit: Ego quod dedero, hoc est sanctum? quis huc procedit qui dicit: Bonum est tibi ut nascaris ex me? Amicum sponsi audiamus, non adulteros sponsi: audiamus zelantem, sed non sibi.

Vestes persecutores non considerunt, christiani Ecclesiam dividunt.

11. Fratres, regredimini corde ad vestras domos, carnalia loquor, terrena loquor; *humanum dico, propter infirmitatem carnis vestrae.* Multi habetis coniuges, multi habere vultis, multi etsi non vultis, habuistis; multi qui omnino coniuges habere non vultis, de coniugibus patrum vestrorum nati estis: nullum cor est quod non iste tangat affectus; nullus in rebus humanis tam avius a genere humano est, qui quod dico non sentiat. Ponite aliquem peregre profectum, commendasse amico suo sponsam suam: Vide, quaeso te, carus meus es, ne forte me absente pro me aliquis ametur. Qualis ergo ille, qui custodiens sponsam vel uxorem amici sui, dat quidem operam ut nullus alias ametur, sed si se amari pro amico voluerit, et uti voluerit commendata sibi, quam detestandus universo humano generi appetat? Videat illam aliquanto petulantius per fenestram attendere aut iocari cum aliquo, prohibet tamquam zelet: video zelantem, sed videam cui; utrum amico absenti, an sibi praesenti. Putate hoc Dominum nostrum Iesum Christum fecisse. Commandavit amico suo sponsam suam, peregre profectus est accipere regnum, sicut dicit ipse in Evangelio, et tamen praesens est maiestate. Fallatur amicus qui trans mare profectus est; et si fallitur, vae illi qui fallit! quid Deum fallere conantur, Deum intuentem omnium corda, et omnium secreta rimantem? Existit aliquis haereticus, et dicit: Ego do, ego sanctifico, ego iustifico, nolo eas ad illam sectam. Bene quidem zelat, sed vide cui. Non eas ad idola, bene zelat: non ad sortilegos, bene zelat. Videamus cui zelat: Ego quod do sanctum est, quia ego do; ego quem baptizo baptizatus est, quem non baptizo non est baptizatus. Audi amicum sponsi, disce zelare amico tuo: audi vocem illius: *Hic est qui baptizat.* Quare tibi vis arrogare quod tuum non est? Usque adeo absens est qui hic reliquit sponsam suam? Nescis quia ille qui a

de quo dicitur: *Rex omnis terrae Deus: et adorabunt eum omnes reges terrae; omnes*

di cui è detto: *Dio è re di tutta la terra: tutti i re si prostreranno a lui, lo serviranno*

⁴⁸ È citazione testuale di G 3, 30: pertanto in italiano viene evidenziata con il corsivo.

⁴⁹ Cfr Lc 1, 76.

⁵⁰ Gv 1, 23.

⁵¹ Gv 1, 27 Vulg.: “Ipse est qui post me venturus est, qui ante me factus est : cuius ego non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calceamenti.”; Sabatier in nota: “Ms Corb. [...] *Quoniam post me venit vir, qui ante me factus est: cuius ego non sum dignus, &c. [...] S. Gat. cuius ego non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus.* Maj. Mon. *calceamenti ejus.* Ambros. l. de bened. Patr. c. 4. Col. 519. f. *Post me venit vir, cuius non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum ejus:* & l. a. in Luc. 1310. c. *Post me venit vir, qui ante me factus est* [+ altri testimoni ambrosiani]”. Agostino cita e commenta questo versetto nel tractatus 4 §9. La seconda parte del versetto è commentata da Agostino anche in questo stesso tractatus 13, più sopra al § 2 e poco oltre al § 12, evidenziati pari colore. NCEI traduce: “Colui che viene dopo di me: a lui io non sono degno di slegare il laccio del sandalo”, secondo VulgN; pertanto provvedo ad integrare con il v. 15 (oppure 30) che contempla anche “qui ante me factus est.”.

⁵² Gv 3, 29.

⁵³ Cfr v 3, 29. Questi due temi sono ripresi da Agostino poco oltre, al § 12.

gentes servient ei (Psal. LXXI)⁵⁴. Ille est sponsus verus; sponsa vero sancta Ecclesia, ex omnibus congregata gentibus, de qua Apostolus ait:
Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo (II Cor. XI)⁵⁵.

Virgo est, et sponsum habet, quae quotidie generat, et virgo perpetua manet. Virginitas haec integritas est mentis, charitatis perfectio, unitas catholicae fidei, pacis concordia, castitas in corpore et anima, quia nihil valet corporis castitas sine catholicae fidei integritate. Cujus virginis, id est, universalis Ecclesiae amici sunt praedicatori evangelicae veritatis.⁵⁶

Et ideo dicit iste Joannes:

Amicus sponsi, qui stat et audit, et gaudio gaudet propter vocem sponsi.⁵⁷
Stat enim, qui in fide recta permanet, et quod credit praedicat.

Quare stat? quia non cadit. Quare non cadit? quia humilis est.

Iste praecursor Domini *in solida petra stabat*, dum ait: *Non sum ego Christus, non sum ego sponsus, sed amicus sponsi. Qui gloriam illius quaerit, qui misit eum, merito non cadit, merito stat, merito audit vocem sponsi, et gaudio gaudet propter vocem sponsi. Vox ergo sponsi est: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth. XXVIII)⁵⁸.*

tutte le genti (Sal 71, 11). Egli è lo sposo vero; la sposa, invero, è la santa Chiesa, radunata da tutte le genti, e della quale l'Apostolo dice:
vi ho promessi [...] a un unico sposo, per presentarvi a Cristo come vergine casta (2Cor 11, 2).

È vergine, ed ha uno sposo, e genera quotidianamente, e rimane vergine in perpetuo. Questa verginità è integrità d'animo, perfezione di carità, unità della fede cattolica, concordia della pace, castità nel corpo e nell'anima, perché a nulla vale la castità del corpo senza l'integrità della fede cattolica. Di questa vergine, cioè della Chiesa universale, sono amici i predicatori della verità evangelica. E pertanto Giovanni stesso dice:

L'amico dello sposo, che è presente e l'ascolta, esulta di gioia alla voce dello sposo.
È presente, infatti, chi permane nella retta fede, e predica ciò in cui crede.

Perché sta? perché non cade. Perché non cade? perché è umile.

Lo stesso precursore del Signore stava su solida pietra, quando disse: *Non sono io il Cristo, non sono io lo sposo, ma l'amico dello sposo. Chi cerca la gloria di colui che lo ha mandato, a buon diritto non cade, a buon diritto sta, a buon diritto ascolta la voce dello sposo, ed esulta di gioia per la voce dello sposo. E la voce dello sposo è: Andate [...] e fate discepoli tutti i popoli, battezzandoli nel nome del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo (Mt 28, 19).*

mortuis resurrexit, ad dexteram Patris sedet? Si contempserunt eum Iudei in ligno pendente, tu contemnis in coelo sedentem? Noverit Caritas vestra magnum dolorem me pati de hac re: sed, ut dixi, dimitto caetera cogitationibus vestris. Non enim dico, si loquar tota die; si plangam tota die, non sufficio: non dico, si habeam, sicut dicit propheta, *fontem lacrymarum*; sed si convertar in lacrymas, et lacrymae fiam, in linguis, et linguae fiam, parum est.

12. Redeamus, videamus quid dicit iste: *Qui habet sponsam, sponsus est; non est mea sponsa.* Et non gaudes in nuptiis? Imo gaudeo, ait:

Amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi.
Non, inquit, gaudeo propter vocem meam, sed propter vocem sponsi gaudeo. Ego sum in audiendo, ille in dicendo: ego sum enim illuminandus, ille lumen; ego sum in aure, ille Verbum. Ergo *amicus sponsi stat et audit eum*.

Quare stat? Quia non cadit. Quare non cadit? Quia humilis est.

Vide stantem in solido:

Non sum dignus corrugiam calceamenti eius solvere.

Bene te humilias, merito non cadis, merito stas, merito audis eum, et gaudio gaudes propter vocem sponsi. Sic et Apostolus amicus sponsi, zelat et ipse, non sibi, sed sponso. Audi vocem zelantis: *Zelo Dei vos zelo, dixit; non meo, non mihi, sed zelo Dei. Unde? quomodo? quam zelas, vel cui zelas?*

Desponsavi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo.

Quid ergo times? quare zelas? Timeo, inquit, ne sicut serpens seduxit Eam astutia sua, sic et vestri sensus corrumpantur a castitate quae est in Christo. Omnis Ecclesia virgo appellata est. Diversa esse membra Ecclesiae, diversis donis pollere videtis atque gaudere: alii coniugati, aliae coniugatae, alii viduati uxores ultra non quaerunt, aliae viduatae maritos ultra non quaerunt, alii integritatem ab ineunte aetate conservant, aliae virginitatem suam Deo voverunt; diversa sunt munera, sed omnes isti una virgo est. Ubi est ista virginitas? non enim in corpore. Paucarum feminarum est, et si dici virginitas in viris potest, paucorum virorum sancta integritas etiam corporis est in Ecclesia, et honorabilis membrum est: alia autem membra non in corpore, sed omnia in mente servant virginitatem. Quae est virginitas mentis? Integra fides, solida spes, sincera caritas. Hanc virginitatem timebat ille, qui zelabat sponso, a serpente corrumpi. Sicut enim membrum corporis violatur in quodam loco, sic seductio linguae violat virginitatem cordis. In mente non corrumperatur, quae non vult sine causa tenere corporis virginitatem.

13. Quid ergo dicam, fratres? Et haeretici habent virgines, et multae sunt virgines haereticorum. Videamus si sponsum amant, ut virginitas ista custodiatur. Cui custoditur? *Christo*, inquit. Videamus si Christo, non Donato: videamus cui servetur ista virginitas; cito probare poteritis. Ecce ostendo sponsum, quia ipse se ostendit: perhibet illi testimonium Joannes: *Hic est qui baptizat*. O tu virgo, si sponso huic servas virginitatem tuam, quare curris ad eum qui dicit: Ego baptizo; cum amicus sponsi tui dicat: *Hic est qui baptizat*? Deinde sponsus tuus totum orbem tenet; quare tu in parte corrumperis? Quis est sponsus? *Quoniam rex omnis terrae Deus*. Ipse sponsus tuus totum tenet, quia totum emit. Vide quanti emerit, ut intellegas quid emerit: quod pretium dedit? Sanguinem dedit. Ubi dedit, ubi fudit sanguinem suum? In passione. Nonne sponso tuo cantas, aut cantare te fingis, quando emptus est totus orbis: *Foderunt manus meas et pedes, dinumeraverunt omnia ossa mea: ipsi vero consideraverunt, et conspexerunt me; diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem?* Sponsa es, agnosce vestem sponsi tui. Super quam vestem missa est sors? Interroga Evangelium; vide cui despontata sis, vide a quo arrhas accipias. Interroga Evangelium; vide quid tibi dicat in passione Domini. *Erat ibi tunica*: videamus qualis: *desuper texta*. Desuper texta tunica quid significat, nisi caritatem? Desuper texta tunica quid significat, nisi unitatem? Hanc tunicam attende, quam nec persecutores Christi diviserunt. Ait enim: *Dixerunt inter se: Non dividamus eam, sed sortem super eam*

⁵⁴ Sal 71, 10-11 Vulg.: “Reges Tharsis et insulæ munera offerent; reges Arabum et Saba dona adducent: et adorabunt eum omnes reges terræ; omnes gentes servient ei.”; in realtà Beda ha fatto un sunto della prima parte servendosi del Sal 46, 8: “*quoniam rex omnis terræ Deus, psallite sapienter.*”. In italiano interpolo i due salmi; NCEI traduce: “Tutti i re si prostroin a lui, lo servano tutte le genti.”, ma ritengo opportuno mantenere i verbi al futuro. Il tema è trattato da Agostino in questa omelia al § 3 e ripreso ai § 13 e 14, pari colore

⁵⁵ In Agostino questa citazione è proposta in questo tractatus 13 §12, poche righe più avanti, evidenziata pari colore.

⁵⁶ Agostino tratta questo stesso argomento al §12 di questo tractatus 13, poche righe più avanti, evidenziate pari colore

⁵⁷ Gv 3, 29.

⁵⁸ Mt 28, 19 Vulg.: “euntes ergo docete omnes gentes : baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.”.

mittamus. Ecce unde audistis Psalmum. Vestem persecutores non considerunt: christiani Ecclesiam dividunt.

14. Sed quid dicam, fratres? Aperte videamus quid emerit. Ibi enim emit, ubi pretium dedit. Pro quanto dedit? Si pro Africa dedit, simus Donatistae, et non appellemus Donatistae, sed Christiani; quia Christus solam Africam emit: quamquam et hic non soli Donatistae. Sed non tacuit in commercio suo quid emerit. Fecit tabulas: Deo gratias, non nos fefellit. Opus est ut audiat illa sponsa, et ibi intellegat cui voverit virginitatem. Ibi in ipso psalmo ubi dictum est: *Foderunt manus meas et pedes, dinumeraverunt omnia ossa mea;* ubi passio Domini apertissime declaratur: qui psalmus omni anno legitur novissima hebdomada intento universo populo, imminente passione Christi, et apud nos, et apud illos psalmus iste legitur. Intendite, fratres, quid ibi emit; recitentur tabulae commerciales; quid ibi emit, audite: *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terrae; et adorabunt in conspectu eius universae patriae gentium: quoniam ipsius est regnum, et ipse dominabitur gentium.* Ecce quid emit. Ecce *quoniam rex omnis terrae Deus* est sponsus tuus. Quid ergo ad pannos vis deduci talem divitem? Agnosce: totum emit, et tu dicas: Partem hic habes. O si placeres sponso, o si non corrupta loquereris, et corrupta, quod peius est, corde, non corpore! Amas hominem pro Christo, amas dicentem: Ego baptizo: amicum sponsi non audis dicentem: *Hic est qui baptizat;* non audis dicentem: *Qui habet sponsam, sponsus est.* Ego non habeo sponsam, dixit: sed quid sum? *Amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi.*

15. Evidenter ergo, fratres mei, nihil prodest istis servare virginitatem, habere continentiam, eleemosynas dare; omnia illa quae laudantur in Ecclesia, nihil illis prosunt: quia consindunt unitatem, id est, tunicam illam caritatis. Quid faciunt? Diserti sunt multi inter illos, magnae linguae, flumina linguarum. Numquid angelice loquuntur? Audiant amicum sponsi zelantem sponso, non sibi: *Si linguis hominum loquar et Angelorum, caritatem autem non habeam, factus sum ut aeramentum sonans, aut cymbalam tinniens.*

16. Sed quid dicunt? Habemus Baptismum. Habes, sed non tuum. Aliud est habere, aliud dominari. Baptismum habes, quia accepisti ut baptizatus sis, accepisti tamquam illuminatus; si tamen a te non tenebratus: et quando das, minister das, non possessor; praeco clamas, non iudex. Per praecomen loquitur iudex, et in actis tamen non scribitur: Praeco dixit; sed: Iudex dixit. Proinde vide si tuum est quod das, potestate. Si autem accepisti, confitere cum amico sponsi: *Non potest homo accipere quidquam, nisi datum fuerit ei de coelo.* Confitere cum amico sponsi: *Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi stat et audit eum.* Sed o si stares et audires eum, et non caderes ut audires te! Audiendo enim eum, stares et audires: nam loqueris, et tibi caput inflas. Ego, inquit Ecclesia, si sponsa sum, si arrhas accepi, si pretio sanguinis illius redempta sum, audio vocem sponsi; et vocem amici sponsi tunc audio, si sponso meo det gloriam, non sibi. Dicat amicus: *Qui habet sponsam, sponsus est: amicus autem sponsi stat et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi.* Ecce habes Sacraenta, et ego concedo. Habes formam, sed sarmamentum es de vite praecisum; tu formam ostendis, ego radicem quaero: de forma fructus non exit, nisi ubi est radix; ubi autem est radix, nisi in caritate? Et audi formam sarmendorum; Paulus loquatur: *Si sciām, inquit, omnia sacramenta, et habeam omnem prophetiam et omnem fidem* (et quantum fidem?), ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum.

Praeter unitatem, et qui facit miracula nihil est.

17. Nemo ergo vobis fabulas vendat. Et Pontius fecit miraculum; et Donatus oravit, et respondit ei Deus de coelo. Primo, aut falluntur aut fallunt. Postremo, fac illum montes transferre: *Caritatem autem, inquit, non habeam, nihil sum.* Videamus utrum habuerit caritatem. Crederem, si non divisisset unitatem. Nam et contra istos, ut sic loquar, mirabiliarios cautum me fecit Deus meus, dicens: *In novissimis temporibus exsurgent pseudoprophetae, facientes signa et prodigia, ut in errorem inducant, si fieri potest, etiam electos: ecce praedixi vobis.* Ergo cautos nos fecit sponsus, quia et miraculis decipi non debemus. Aliquando enim et desertor terret provinciale; sed utrum in castris sit, et aliquid illi prosit character ille in quo signatus est, hoc attendit qui terrori et seduci non vult. Teneamus ergo unitatem, fratres mei: praeter unitatem, et qui facit miracula nihil est. In unitate enim erat populus Israel, et non faciebat miracula: praeter unitatem erant magi Pharaonis, et faciebant similia Moysi. Populus Israel, ut dixi, non faciebat: qui erant salvi apud Deum; qui faciebant, an qui non faciebant? Petrus apostolus resuscitavit mortuum; Simon Magus fecit multa: erant ibi quidam christiani qui non poterant facere, nec quod faciebat Petrus, nec quod faciebat Simon; sed unde gaudebant? Quia nomina eorum erant scripta in coelo. Nam et redeuntibus discipulis,

Dominus noster Iesus Christus propter fidem gentium hoc ait. Dixerunt enim gloriantes ipsi discipuli: *Ecce, Domine, in nomine tuo etiam daemonia nobis subiecta sunt.* Bene quidem confessi sunt, detulerunt honorem nomini Christi; et tamen quid ait eis? *Nolite in hoc gloriari, quia daemonia vobis subiecta sunt; sed gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in caelo.* Petrus daemonia exclusit; nescio quae anicula vidua, nescio quis homo qualiscumque laicus habens caritatem, tenens integritatem fidei, non facit hoc: Petrus in corpore oculus est, ille in corpore digitus; in eo tamen corpore est, in quo et Petrus; et si minus valet digitus quam oculus, non est tamen praecisus a corpore. Melius est esse digitum et esse in corpore, quam esse oculum et evelli de corpore.

18. Proinde, fratres mei, nemo vos fallat, nemo vos seducat: amate pacem Christi, qui pro vobis crucifixus est, cum Deus esset. Paulus dicit: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus.* Et quisquam nostrum dicit quia aliquid est? Si dixerimus quia aliquid sumus, et non illi gloriam dederimus, adulteri sumus; nos amari volumus, non sponsum. Vos Christum diligite, et nos in illo, in quo et vos a nobis diligimini. Invicem se diligent membra, sed omnia sub capite vivant. Dolore quidem, fratres mei, multa coactus sum dicere, et parva dixi: lectionem finire non potui, aderit Dominus ut opportune finiatur. Nolui enim amplius onerare corda vestra, quae volo vacare gemitis, et orationibus pro his qui adhuc surdi sunt, et non intellegunt.

TRACTATUS XIV

Illum oportet crescere, me autem minui (Io 3, 29-36).

Natus est Christus cum iam inciperent crescere dies, natus est Iohannes quando coeperunt minui dies. Adtestata est ipsa creatura verbis Iohannis dicentis: *Illum oportet crescere, me autem minui.* Crescat ergo in nobis gloria Dei, et minuatur gloria nostra, ut in Deo crescat et nostra.

1. Lectio ista de sancto Evangelio excellentiam divinitatis Domini nostri Iesu Christi, et humilitatem hominis qui meruit dici amicus sponsi, nos docet; ut distinguamus quid intersit inter hominem hominem, et hominem Deum. Quia homo Deus Dominus noster Iesus Christus, Deus ante omnia saecula, et homo in nostro saeculo: Deus de Patre, homo de Virgine, unus tamen atque idem Dominus et salvator Iesus Christus, Filius Dei, Deus et homo. Iohannes vero excellentis gratiae missus ante ipsum; illuminatus ab illo qui lumen est. De Iohanne enim dictum est: *Non erat ille lumen, sed ut testimonium perhiberet de lumine.* Potest quidem dici lumen, et bene dicitur et ipse lumen; sed illuminatum, non illuminans. Aliud est enim lumen quod illuminat, et aliud lumen quod illuminatur: nam et oculi nostri lumina dicuntur, et tamen in tenebris patent, et non vident. Lumen autem illuminans a seipso lumen est, et sibi lumen est, et non indiget alio lumine ut lucere possit, sed ipso indigent caetera ut luceant.

Qui vult gaudere de se, tristis erit.

2. Confessus est ergo Iohannes, sicut audistis,

quia cum discipulos multos faceret Jesus, et perferretur ad eum veluti ut instigaretur; quasi invido enim narraverunt: Ecce ille facit plures discipulos quam tu⁶¹, ille confessus est quid esset, et inde meruit ad eum pertinere, quia non est ausus dicere quod est ille. Hoc ergo dixit Iohannes: *Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de caelo.*⁶² Ergo Christus dat, et homo accipit. *Ipsi vos mihi testimonium perhibetis quod dixerim:* *Non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum.* Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi,⁶³ non sibi gaudium facit de se.⁶⁴ Qui enim vult gaudere de se, tristis erit. Qui autem de Deo vult gaudere, semper gaudebit, quia Deus sempiternus est.

Vis habere gaudium sempiternum? Inhaere illi qui sempiternus est.

Talem se dixit Iohannes. *Propter vocem sponsi gaudet amicus sponsi*, ait, non propter vocem suam: et stat, et audit eum. Si ergo cadit, non audit eum: de illo enim quodam qui cecidit, dictum est: *Et in veritate non stetit* (Joan. VIII); de diabolo dictum est. Ergo stare debet amicus sponsi et audire. Quid est stare? Permanere in gratia eius quam accepit.

Confessus est ergo Iohannes, sicut superius audistis, *quia non sum ego Christus.*⁶⁰

Quia cum discipulos multos faceret Jesus, et perferretur ad eum, veluti ut instigaretur (quasi invido enim narraverunt: *Ecce ille facit plures discipulos quam tu*⁶¹), ille confessus est quid esset, et inde meruit ad eum pertinere, quia non est ausus dicere quod est ille. Hoc ergo dixit Iohannes: *Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de caelo.*⁶² Ergo Christus dat, et homo accipit. *Ipsi vos mihi testimonium perhibetis quod dixerim:* *Non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum.* Qui habet sponsam, sponsus est; amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi,⁶³ non sibi gaudium facit de se.⁶⁴ Qui enim vult gaudere de se, tristis erit. Qui autem de Deo vult gaudere, semper gaudebit, quia Deus sempiternus est.

Talem se dixit Iohannes, propter vocem sponsi gaudet amicus sponsi, ait, non propter suam vocem, et stat, et audit eum. Si ergo cadit, non audit eum. De illo enim quodam qui cecidit, dictum est: *Et in veritate non stetit* (Joan. VIII); de diabolo dictum est. Ergo stare debet amicus sponsi et audire. Quid est stare? Permanere in gratia eius quam accepit.

Giovanni dunque ha reso testimonianza, come avete udito più sopra, perché *"Non sono io il Cristo"*.

Perché, dato che Gesù faceva molti discepoli e ci si recava da lui, come fosse istigato (infatti dissero, quasi a un invidioso: Ecco, [egli] fa più discepoli [di te]), egli confessò cos'era, e per questo meritò di appartenergli⁶⁷, perché non osò dire che era lui. Giovanni dunque disse ciò: *Nessuno può prendersi qualcosa se non gli è stata data dal cielo.* Dunque Cristo dà, e l'uomo riceve. *Voi stessi mi siete testimoni che io ho detto: "Non sono io il Cristo", ma: "Sono stato mandato avanti a lui". Lo sposo è colui al quale appartiene la sposa; ma l'amico dello sposo, che è presente e l'ascolta, esulta di gioia alla voce dello sposo, non gioisce di sé con se stesso. Chi vuol gioire di sé, sarà triste. Chi invece vuole gioire di Dio, gioirà sempre, perché Dio è sempiterno.*

Tale si disse Giovanni: *l'amico dello sposo esulta alla voce dello sposo*, disse, non per la sua; è *presente e l'ascolta*. Se dunque cade, non lo ascolta. Difatti di colui che un tempo cadde, è detto: *e non stava saldo nella verità* (Gv 8, 44); è detto del diavolo. L'amico dello sposo, quindi, deve essere presente e ascoltare. Che significa "stare"?

⁶⁰ Gv 3, 28. "quia" non è parte della citazione; pertanto in italiano non viene evidenziato col corsivo.

⁶¹ Per muovere a invidia Giovanni, gli viene detto Gv 3, 26: "Et venerunt ad Joannem, et dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum."; ma la citazione è una sistemazione in discorso diretto di Gv 4, 1: "Ut ergo cognovit Jesus quia audierunt pharisæi quod Jesus plures discipulos facit, et baptizat, quam Joannes".

⁶² Gv 3, 27.

⁶³ Gv 3, 28-29.

⁶⁴ Questo passo non è citazione ma interpolazione; pertanto in italiano non viene evidenziato col corsivo.

⁶⁷ a Cristo

accepit. Et audit vocem ad quam gaudeat. Sic erat Joannes: noverat unde gaudebat, non sibi arrogabat quod ipse non erat. Sciebat illuminatum se, non illuminatorem. *Erat enim lumen verum*, ait evangelista, *quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. I)⁶⁵. Si omnem, ergo et ipsum Joannem, quia ipse de hominibus erat.

permanere nella sua grazia che ha ricevuto. E ascolta la voce, alla quale esulta. Così era Giovanni: conosceva la fonte della sua gioia, non si arrogava ciò che non era. Si sapeva illuminato, non illuminatore. L'evangelista dice del Signore: *Era la vera luce che illumina ogni uomo che viene in questo mondo* (Gv 1, 9). Se “ogni”, dunque anche lo stesso Giovanni, perché egli faceva parte degli uomini.